2

Министерство лесного хозяйства, природопользования
и экологии Ульяновской области

П Р О Т О К О Л
04 сентября 2012 г.                                                                                                  № 6
г. Ульяновск

заседания антикоррупционной комиссии
Председатель – Новиков А.В.

Секретарь – Хохряков А.В.
Присутствовали:
	Беркутов А.Е.
	–
	директор департамента природных ресурсов и экологии;

	Тимохин И.Н.
	–
	главный консультант правового отдела административно-правового департамента;

	Шагаева Ю.Н.
	–
	начальник правового отдела административно-правового департамента;

	Юхневич О.В.
	–
	директор финансово-экономического департамента.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении электронного обращения Д.А.Серёгина.
Докладчик – Ю.Н.Шагаева.
1. СЛУШАЛИ:

Шагаева Ю.Н. – сообщила, что в Министерство лесного хозяйства, природопользования и экологии Ульяновской области (далее – Министерство) из аппарата Правительства области поступило обращение гражданина Д.А. Серёгина, направленное на Интернет-портал Правительства Российской Федерации.

В обращении заявитель ставит вопрос об ответственности и моральном облике чиновника, требованиях, предъявляемых к служебному поведению людей, работающих в органах государственной власти, а также приводит пример с сотрудником Министерства О.В.Игнатьевой, имеющей судимость за совершённое дорожно-транспортное преступление с отягчающими последствиями.

ВЫСТУПИЛИ:

Новиков А.В. – пояснил, что затронутые в обращении вопросы являются очень актуальными. Так, пункт 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» запрещает нахождение государственного гражданского служащего на службе в случае осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей, по вступившему в законную силу приговору суда, а также в случае наличия не снятой или не погашенной судимости.

Однако О.В.Игнатьева, о которой говорится в обращении, с 18 января 2012 года замещает должность главного специалиста отдела использования лесов и ведения лесного реестра, не являющуюся должностью государственной гражданской службы Ульяновской области. Таким образом, правовой статус О.В.Игнатьевой, как технического работника, в полном объёме регулируется трудовым законодательством Российской Федерации, не предусматривающим прекращение по инициативе работодателя трудового договора при осуждении работника к наказанию, не исключающему возможность продолжения прежней работы, в соответствии с приговором суда, вступившим в законную силу.

От ранее замещаемой должности государственной гражданской службы начальника отдела О.В.Игнатьева была освобождена и уволена по собственной инициативе 17 октября 2011 года.

Кроме того, совершение физическим лицом административного или уголовного правонарушения влечёт предусмотренную законодательством ответственность, однако не каждое из таких правонарушений (в частности, нарушение по неосторожности правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств) является предметом рассмотрения комиссии государственного органа по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликтов интересов и служит основанием для привлечения чиновника дополнительно к дисциплинарной ответственности.
Таким образом, Министерством не допущено нарушений законодательства о государственной гражданской службе или трудового законодательства Российской Федерации в связи с продолжением работы О.В.Игнатьевой на должности, не отнесённой к должностям государственной гражданской службы Ульяновской области.
На основании изложенного предлагается считать информацию, содержащуюся в обращении Д.А.Серёгина, необоснованной.

РЕШИЛИ:

Считать информацию, изложенную в обращении Д.А.Серёгина, необоснованной.
	Председатель

	А.В.Новиков

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Секретарь

	А.В.Хохряков

	(подпись)

	(расшифровка подписи)